REQUERIMENTO nº       de 2012

(Do Sr. Damião Feliciano)

Requer a essa Comissão de
Educação – CE, pauta imediata para
este Requerimento que solicita ao
Ministério da Educação um estudo do
índice de analfabetismo e
providências da erradicação do
analfabetismo no Brasil.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais – Art. 32, IX, a, b – solicito a esta Presidência a realização

pela Comissão de Educação e Cultura  que solicite ao Ministério da Educação

informações sobre o índice de analfabetismo por região. E as providências que estão

sendo tomadas pelo Ministério a respeito da melhoria da perspectiva da erradicação do

analfabetismo no Brasil.

Sala das Sessões, 15 de março de 2013.

Damião Feliciano
(PDT-PB)